14/12/2021 12:12 SEI/CLDF - 0631677 - Requerimento Administrativo

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=755960&infra_sistem… 1/2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL ​

​TERCEIRA SECRETARIA

Gabinete da Terceira Secretaria

REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO

Requer a distribuição do Projeto de Resolução nº 71/2021 à Comissão de

Constituição e Justiça.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Requeiro, nos termos do art. 62, parágrafo único, 63, I e III, b, ambos do Regimento Interno

da CLDF, que o Projeto de Resolução nº 71/2021, que dispõe sobre a apresentação de Proposta de
Emenda à Constituição Federal, para o fim de alterar os seus arts. 22, 24, 30, 41 e 175, e
acrescentar-lhe o art. 182-A, bem como o art. 115 ao seu Ato das Disposições Constitucionais
Transitórias, com o objetivo de revisar a repartição de competências da Federação, atribuindo aos
Estados Federados maior autonomia regulatória, seja distribuído para análise de mérito e de
admissibilidade à Comissão de Constituição e Justiça.

JUSTIFICAÇÃO

Da análise do conteúdo do Projeto de Resolução nº 71/2021, observa-se que não há matéria

regimental ou de administração interna a ser apreciada pela Mesa Diretora, mas, sim, matéria de
ordem constitucional. Em vista disso, verifica-se a necessidade de análise de mérito e de
admissibilidade pela CCJ, em atendimento ao disposto no art. 62, parágrafo único, 63, I e III, b,
ambos do Regimento Interno da CLDF.

Sala das Sessões, em

Deputado REGINALDO SARDINHA
Terceiro Secretário

Relator

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO ROCHA SARDINHA GOES -
Matr. 00156, Terceiro(a) Secretário(a), em 13/12/2021, às 19:32, conforme Art. 22,
do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Código Verificador: 0631677 Código CRC: A5199AFA.

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0631677&crc=A5199AFA

14/12/2021 12:12 SEI/CLDF - 0631677 - Requerimento Administrativo

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=755960&infra_sistem… 2/2

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, GMD 5  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: 6133488823

www.cl.df.gov.br - gab3s@cl.df.gov.br

00001-00033699/2021-07 0631677v5